[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº 18/2022

A Vereadora que subscreve a presente, nos termos do art. 136 do Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal que promova a revitalização e manutenção da mata ciliar às margens do Canal Campos Macaé.

JUSTIFICATIVA:
Considerando a implementação da limpeza do Canal Campos Macaé, sublinha-se a relevância da revitalização e manutenção também da mata ciliar às suas margens. Tem-se que as matas ciliares são importantes para a proteção dos corpos hídricos e das espécies que vivem  às suas margens. O Canal Campos Macaé é um importante corpo hídrico que atravessa a cidade, onde circulam aves e outras espécies nas áreas verdes remanescentes.
Por conseguinte, o Mandato Iza Vicente indica, além da limpeza feita regularmente pela Secretaria de Serviços Públicos, que seja feito o replantio da mata ciliar do Canal Campos-Macaé, de maneira planejada pela Secretaria de Meio Ambiente.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2022.
______________________________________
IZA VICENTE
VEREADORA

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

image1.png